

Motion till riksdagen

1988/89:Fö418

av Göthe Knutson (m)

Moderniseringen av hemvärn

Vårt svenska hemvärn är en beväpnad folkrörelse bestående av mer än 100 000 frivilliga, organiserade i olika typer av hemvärnsförband. I dessa förband ingår även personal från andra frivilligorganisationer, t.ex. lottor och kvinnliga bilkårister.

Hemvärnets viktigaste uppgifter är att skydda försvarsmaktens mobilisering samt skydda såväl civila som militära anläggningar och installationer av olika slag, som är viktiga för totalförsvarets och samhällets funktioner i händelse av kris eller krig.

Många uppgifter

Hemvärnsförbanden används också för att i ett tidigt skede, innan försvarsmakten hunnit mobilisera, försvara sådana "infallsportar" som en angripare vill komma åt redan i inledningen i ett krig – t.ex. flygfält, hamnar och gränsövergångar.

Man har också uppgifter i den s.k. incidentberedskapen, bl.a. längs våra kuster. Hemvärn kan vidare sättas in i räddningstjänsten vid olyckor och katastrofer.

Alltid beväpnade

Hemvärnsmännen är beväpnade redan i fred. Vapen, ammunition och annan utrustning förvaras i hemmen. Hemvärnsförbanden har därigenom en extremt hög beredskap. De är beredda att inom någon eller ett par timmar lösa sina inövade uppgifter vid olika förberedda platser.

Hemvärnets betydelse har ökat påtagligt under senare tid. Det beror på den utveckling av hotet mot vårt samhälle som skett det senaste decenniet, innebärande bl.a. att supermakterna numera disponerar speciella sabotageförband i stor mängd.

Dessa är beredda att insättas på stor bredd tidigt mot vårt allt sårbarare samhälle i avsikt att få det till att kollapsa.

På plats överallt

Eftersom hemvärn alltid finns tillgängligt överallt i vårt land så kan det vid fara sättas in omedelbart.

Mot den här bakgrunden har också överbefälhavaren i sina utredningar

gett hemvärdnet hög prioritet. Dess numerär bibehålls även i studerade låga ekonomiska ramar.

Principen för utrustning av hemvärdnet med vapen och annan materiel är att de "ärver" materiel från andra förband när dessa får modernare. Ansträngningar har gjorts för att ge delar av hemvärdnet modernare materiel, men av ekonomiska skäl går det långsamt.

En del hemvärnsförband har sålunda fått ärva automatkarbiner av typ Ak4, men fortfarande har alldeles för många hemvärnsmän gamla gevär av modellår 1896. Den i hemvärnsförbanden ingående personalen från andra frivilligorganisationer har ännu inte beväpnats utan väntar på att vapen tillförs.

Snabbare modernisering

Det är rimligt att *allt* hemvärn i vårt land snarast utrustas med moderna automatvapen för att i eldkraft kunna mäta sig med motståndarens sabotageförband m.m.

Behovet av modern sambandsutrustning föreligger också på sina håll. Hemvärnsmän ska inte på sina övningar – eller i krig – behöva förlita sig till uråldrig och uttjänt radiosambandsmateriel.

En annan viktig utrustningsdetalj, som hemvärdnet behöver men saknar, är kroppsskyddsvästar som skyddar mot splittr från bomber och raketer och även kulor från lätta handvapen.

Såväl ett modernare vapen som de nämnda skyddsvästarna torde också innebära betydande psykologiska fördelar för den enskilde hemvärnsmannen.

Riksdagens ansvar

Ansaret för att hemvärdnet är välutrustat vilar ytterst på regering och riksdag. Det är samtidigt angeläget att Sveriges riksdag visar sin uppskattning av det frivilliga arbete som utförs av hemvärnsmännen på fritid (helger, kvällar, semester). Hemvärnsmännen är alltid beredda att frivilligt, med livet som yttersta insats, skydda vår hembygd och hindra att vårt samhälle kollapsar om vi blir överraskade av en angräpare.

Det bör framhållas att såväl ÖB som chefen för armén framhåller hemvärdnet som en mycket viktig del av bl.a. vårt kuffförsvaret. Det säger sig självt att hemvärdnet måste visas uppskattning, vilket är av betydelse också när det gäller rekryteringen av nya hemvärnsmän, vilka givetvis är utsatta för konkurrens från andra fritidsaktiviteter som utbjuds.

Hemvärnsmännens insatser engagerar också deras familjer genom att verksamheten bedrivs på fritid. Det innebär ofta en uppoffring även från familjemedlemmarnas sida.

Hemställen

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anföras om behovet av att hemvärdnet i sin helhet får modern

Mot. 1988/89
Fö418

utrustning, bl.a. vad gäller beväpning, sambandsmateriel och kroppsskyddsvästar samt att riksdagen därvid markerar sin uppskattning av hemvärnet som en frivillig och mycket betydelsefull del av vårt totalförsvaret.

Mot. 1988/89
Fö418

Stockholm den 23 januari 1989

Göthe Knutson (m)